
574033NORMAS LEGALESViernes 1 de enero de 2016 El Peruano /

Visto; el Memorando N.° 850-2015-MINAM/SG-OAJ 
de 29 de diciembre de 2015, de la Ofi cina de Asesoría 
Juridica; el Informe N.° 404-2015-MINAM/SG/OGA de 
29 de diciembre de 2015, de la Directora de la Ofi cina 
General de Administración; el Memorándum N.° 568 y 
575-2015-MINAM/VMGA de 28 y 29 de diciembre de 
2015, respectivamente, del Viceministerio de Gestión 
Ambiental; el Informe N.° 237-2015-MINAM/VMGA/DGCA 
de 28 de diciembre de 2015, de la Dirección General de 
Calidad Ambiental; la Memoranda N.° 168, 1511, 2562 
y 2568-2015-MINAM/SG/OPP de 11 de febrero, 28 de 
agosto y 29 de diciembre de 2015, respectivamente, de la 
Ofi cina de Planeamiento y Presupuesto; las Solicitudes de 
Autorización de Viaje al Exterior; y demás antecedentes; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante comunicaciones electrónicas, entre 
la Ministra de Medio Ambiente de Bolivia y el Ministro 
del Ambiente de nuestro país, los cuales acordaron la 
realización de la “Reunión entre autoridades ambientales 
de Bolivia y Perú para la fi rma del acta y proceso de 
implementación de los lineamientos y acciones para la 
recuperación ambiental del lago Titicaca” que se realizará 
en la ciudad de La Paz – Estado Plurinacional de Bolivia, el 
día 07 de enero de 2016;

Que, la Declaración de Isla Esteves: Encuentro 
Presidencial y Primera Reunión del Gabinete Binacional de 
Ministros Perú – Bolivia, suscrita el 23 de junio del 2015, 
la República del Perú y el Estado Plurinacional de Bolivia 
crearon la Comisión Binacional de Alto Nivel, la misma que 
en un plazo de 90 días, deberá defi nir los lineamientos y 
acciones para la recuperación ambiental del lago Titicaca 
y su diversidad biológica, con énfasis en el sector del 
lago Menor. El detalle de esta misión está contemplado y 
especifi cado en el compromiso 1 del Eje I “Medio Ambiente 
y Recursos Hídricos Transfronterizos” de la Actividad 1 
Preservación y recuperación ambiental del lago Titicaca, 
del Plan de Acción. El mismo que indica que al culminar 
sus funciones, dicha comisión alcanzará los resultados a 
los Ministros de Ambiente, quienes se reunirán para revisar 
estos lineamientos y alcanzarán sus recomendaciones a 
los dos Presidentes;

Que, con fecha 16 de noviembre de 2015, se llevó a cabo 
la videoconferencia entre la Ministra de Medio Ambiente de 
Bolivia y el Ministro del Ambiente de nuestro país, en la 
cual se aprobó el documento de lineamientos y acciones 
elaborados por la Comisión de Alto Nivel, y se acuerda 
realizar un encuentro entre Ministros para la suscripción 
de un instrumento bilateral para la implementación de los 
lineamientos y acciones para la recuperación ambiental del 
lago Titicaca y su diversidad biológica;

Que, el artículo 10, numeral 10.1, inciso a), de la Ley 
N.° 30281, Ley de Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2015, prohíbe los viajes al exterior de servidores 
o funcionarios públicos y representantes del Estado con 
cargo a recursos públicos, exceptuándose los viajes que 
se efectúen en el marco de la negociación de acuerdos 
comerciales o tratados comerciales y ambientales, 
negociaciones económicas y fi nancieras y las acciones de 
promoción de importancia para el Perú;   

Que, en tal sentido, la asistencia y participación de los 
servidores del Ministerio del Ambiente, en el mencionado 
evento, se encuentra subsumida en la excepción 
establecida por el artículo 10, numeral 10.1, inciso a), de 
la Ley N.° 30281, en razón a que el viaje se efectuará en 
el marco de las actividades de la Comisión Binacional de 
Alto Nivel para la recuperación ambiental del lago Titicaca 
y su diversidad biológica, lo que es de especial importancia 
para el país; por lo que, resulta conveniente autorizar el 
referido viaje, el cual se realizará con cargo al presupuesto 
institucional;

Que, mediante Memoranda N.° 168, 1511, 2562 y 
2568-2015-MINAM/SG/OPP de 11 de febrero, 28 de agosto 
y 29 de diciembre de 2015, respectivamente, la Ofi cina 
de Planeamiento y Presupuesto comunica la aprobación 
de la Certifi cación de Crédito Presupuestario, sobre 
disponibilidad de recursos en la Genérica de Gasto 2.3: 
Bienes y Servicios, con cargo a la Fuente de Financiamiento 
Recursos Ordinarios del Ministerio del Ambiente;

Con el visado del Viceministerio de Gestión Ambiental, 
la Secretaría General, la Ofi cina General de Administración, 
la Ofi cina de  Planeamiento y Presupuesto, y la Ofi cina de 
Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con la Ley N.° 30281, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2015; la 

Ley N.° 27619, Ley que regula la autorización de viajes al 
exterior de los servidores y funcionarios públicos; el Decreto 
Legislativo N.° 1013, Ley de Creación, Organización y 
Funciones del Ministerio del Ambiente; su Reglamento de 
Organización y Funciones, aprobado por Decreto Supremo 
N.° 007-2008-MINAM; y, el Decreto Supremo N.° 047-
2002-PCM, Reglamento de la Ley N.° 27619 y, sus normas 
modifi catorias.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar, por excepción, el viaje al exterior 
en comisión de servicios, de los servidores JORGE 
MARIANO GUILLERMO CASTRO SÁNCHEZ-MORENO, 
Viceministro de Gestión Ambiental y EDUARDO MARTIN 
DIOS ALEMAN, Especialista en Gestión de la Calidad del 
Agua de la Dirección General de Calidad Ambiental del 
Ministerio del Ambiente – MINAM, a la ciudad de La Paz – 
Estado Plurinacional de Bolivia, los días 06 y 07 de enero 
de 2016, para los fi nes expuestos en la parte considerativa 
de la presente resolución.

Artículo 2.- Los gastos que irrogue el cumplimiento de 
la presente resolución serán con cargo al presupuesto del 
Ministerio del Ambiente, de acuerdo al siguiente detalle:

Jorge Mariano Guillermo Castro Sánchez-Moreno
Pasajes (tarifa económica, incluido el TUUA) US $ 1,300.00 
Viáticos (US $ 370 x 1 día) US $    370.00

Eduardo Martin Dios Aleman
Pasajes (tarifa económica, incluido el TUUA) US $ 1,300.00 
Viáticos (US $ 370 x 1 día) US $    370.00
 
Artículo 3.- Encargar las funciones del Viceministerio 

de Gestión Ambiental, al señor GABRIEL QUIJANDRÍA 
ACOSTA, Viceministro de Desarrollo Estratégico de los 
Recursos Naturales, en adición a sus funciones, a partir del 
07 de enero de 2016, y en tanto dure la ausencia del titular.

Artículo 4.- Disponer que dentro de los quince (15) días 
calendario siguientes a la realización del viaje, el servidor 
cuyo viaje se autoriza mediante el artículo 1 de la presente 
resolución, deberá presentar un Informe detallado sobre el 
resultado del evento y las acciones que se deriven a favor 
del Ministerio del Ambiente, así como entregar un ejemplar 
de los materiales de trabajo obtenidos.

Artículo 5.- Disponer la publicación de la presente 
resolución en el diario ofi cial El Peruano y en el Portal de 
Transparencia del Ministerio del Ambiente.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MANUEL PULGAR-VIDAL OTÁLORA
Ministro del Ambiente

1329480-1

Modifican Texto Único de Procedimientos 
Administrativos del Ministerio del Ambiente

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 363-2015-MINAM

Lima, 30 de diciembre de 2015

Visto, el Memorándum N.º 1608-2015-MINAM/
VMGA/DGCA, del 05 de noviembre de 2015, de la 
Dirección General de Calidad Ambiental; el Memorando 
N.º 892-2015-MINAM/SG/OGA, del 27 de noviembre de 
2015, de la Ofi cina General de Administración; el Informe 
N.º 456-2015-MINAM/SG/OPP, del 07 de diciembre de 
2015, de la Ofi cina de Planeamiento y Presupuesto; y el 
Memorando N.º 837-2015-MINAM/SG-OAJ, del 23 de 
diciembre de 2015, de la Ofi cina de Asesoría Jurídica; y 
demás antecedentes;

CONSIDERANDO:

Que, por Decreto Legislativo Nº 1013 se creó el 
Ministerio del Ambiente como organismo del Poder 
Ejecutivo, con personería jurídica de derecho público, 
cuya función general es diseñar, establecer y supervisar la 
política nacional y sectorial ambiental, asumiendo la rectoría 
con respecto a ella; y constituyendo un pliego presupuestal;

Que, conforme a lo previsto en el artículo 37 de la 
Ley N.º 27444 – Ley del Procedimiento Administrativo 

pcastillo
Rectángulo

pcastillo
Rectángulo



574034 NORMAS LEGALES Viernes 1 de enero de 2016 /  El Peruano

General, el Texto Único de Procedimientos Administrativos 
(TUPA), contiene entre otros aspectos, la relación de los 
procedimientos que a iniciativa de parte requieran los 
administrados ante determinada entidad, la descripción 
clara y taxativa de los requisitos exigidos para la realización 
completa de cada procedimiento, y la califi cación de éstos, 
precisando el silencio administrativo aplicable en caso de 
procedimientos de evaluación previa; asimismo, también 
contiene los derechos de tramitación, los formularios que 
sean empleados durante el respectivo procedimiento 
administrativo, y la relación de aquellos servicios prestados 
en exclusividad por la entidad;

Que, mediante Decreto Supremo N.º 007-2010-MINAM, 
se aprobó el Texto Único de Procedimientos Administrativos 
– TUPA del Ministerio del Ambiente, siendo modifi cado 
mediante Resoluciones Ministeriales N.º 273-2011-MINAM, 
N.º 040-2012-MINAM, N.º 224-2012-MINAM y, N.º 
170-2013-MINAM, Decreto Supremo N.º 011-2014-MINAM, 
y Decreto Supremo N.º 007-2015-MINAM;

Que, de conformidad con el artículo 38 numeral 38.5 
de la Ley N.º 27444, toda modifi cación al TUPA que no 
implique la creación de nuevos procedimientos, incremento 
de derechos de tramitación o requisitos, se debe realizar 
por Resolución Ministerial del Sector;

Que, mediante el documento del visto, la Ofi cina General 
de Administración, a solicitud de la Dirección General 
de Calidad Ambiental indica que en el procedimiento N.º 
5 “Aprobación del Informe de Procedimientos y Medios 
Técnicos empleados en la Neutralización y/o Destrucción 
de Insumos Químicos y Bienes Fiscalizados – IQBF” del 
TUPA del MINAM, se debe precisar que el pago por derecho 
administrativo se efectuará en la Tesorería del MINAM o por 
depósito en la cuenta corriente N.º 000 874035 del Banco 
de la Nación, adjuntándose la boleta de venta que emitirá la 
Tesorería del MINAM; y a efectos de uniformizar se deberá 
precisar lo mismo en los procedimientos N.º 2 y N.º 4;

Que, la Ofi cina de Planeamiento y Presupuesto, a 
través del documento del visto, señala que es pertinente la 
modifi cación del TUPA conforme a lo indicado por la Ofi cina 
General de Administración;

Que, en ese sentido, corresponde aprobar la 
modifi cación del TUPA del MINAM, a fi n de incorporar en 
los procedimientos N.º 2, N.º 4 y N.º 5 lo siguiente: “Pago 
por derecho administrativo, efectuado en la Tesorería del 
MINAM o depósito en la cuenta corriente N.º 000 874035 

del Banco de la Nación, adjuntándose la boleta de venta 
que emitirá la Tesorería del MINAM”;

Con el visado de la Secretaría General, de la Dirección 
General de Calidad Ambiental, de la Ofi cina General 
de Administración, de la Ofi cina de Planeamiento y 
Presupuesto, y de la Ofi cina de Asesoría Jurídica; y;

De conformidad con lo establecido en el Decreto 
Legislativo N.º 1013, Ley de Creación, Organización y 
Funciones del Ministerio del Ambiente; la Ley N.º 27444, 
Ley del Procedimiento Administrativo General; el Decreto 
Supremo N.º 079-2007-PCM, que aprueba los Lineamientos 
para elaboración y aprobación de TUPA y establecen 
disposiciones para el cumplimiento de la Ley del Silencio 
Administrativo; y el Decreto Supremo N.º 007-2008-MINAM, 
que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones 
del MINAM;

SE RESUELVE:

Artículo 1.-. Modifi car el Texto Único de Procedimientos 
Administrativos – TUPA del Ministerio del Ambiente, 
aprobado por Decreto Supremo N.º 007-2010-MINAM, 
y modifi cado mediante Resoluciones Ministeriales 
N.º 273-2011-MINAM, N.º 040-2012-MINAM, N.º 
224-2012-MINAM y, N.º 170-2013-MINAM, Decreto 
Supremo N.º 011-2014-MINAM, y Decreto Supremo N.º 
007-2015-MINAMM; incorporándose lo siguiente en los 
Procedimientos N.º 2, N.º 4 y N.º 5, y que como Anexo 
forma parte integrante de la presente resolución:

“Pago por derecho administrativo, efectuado en la 
Tesorería del MINAM o depósito en la cuenta corriente N.º 
000 874035 del Banco de la Nación, adjuntándose la boleta 
de venta que emitirá la Tesorería del MINAM”.

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial en el diario ofi cial El Peruano, en 
el Portal de Servicios al Ciudadano y Empresas – PSCE 
(www.serviciosalciudadano.gob.pe), y en el Portal del 
Ministerio del Ambiente (www.minam.gob.pe).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MANUEL PULGAR-VIDAL OTÁLORA
Ministro del Ambiente



574035NORMAS LEGALESViernes 1 de enero de 2016 El Peruano /

TE
XT

O 
ÚN

IC
O 

DE
 P

RO
CE

DI
MI

EN
TO

S 
AD

MI
NI

ST
RA

TI
VO

S 
DE

L 
MI

NI
ST

ER
IO

 D
EL

 A
MB

IE
NT

E 
(T

UP
A-

 M
IN

AM
)

Nº
 D

E 
OR

DE
N

DE
NO

MI
NA

CI
ON

 D
EL

 P
RO

CE
DI

MI
EN

TO
RE

QU
IS

IT
OS

DE
RE

CH
O 

DE
 T

RA
MI

TA
CI

ON
 (*

)
CA

LI
FI

CA
CI

ON
PL

AZ
O 

PA
RA

 
RE

SO
LV

ER
 

(e
n 

dí
as

 
há

bi
les

)

IN
IC

IO
 D

EL
 

PR
OC

ED
IM

IE
NT

O
AU

TO
RI

DA
D 

CO
MP

ET
EN

TE
 

PA
RA

 
RE

SO
LV

ER

IN
ST

AN
CI

AS
 D

E 
RE

SO
LU

CI
ON

 D
E 

RE
CU

RS
OS

Nú
m

er
o 

y D
en

om
in

ac
ió

n
Fo

rm
ul

ar
io

 /C
ód

ig
o/

 
Ub

ica
ció

n
(e

n 
%

 U
IT

)
3,8

00
(e

n 
S/

.)
Au

to
-

m
át

ico
Ev

alu
ac

ió
n 

Pr
ev

ia
RE

CO
NS

ID
E-

RA
CI

ON
AP

EL
AC

IO
N

Po
sit

ivo
Ne

ga
tiv

o

1
Ac

ce
so

 a
 la

 in
fo

rm
ac

ió
n 

pú
bl

ica
 q

ue
 p

ro
du

zc
a 

o 
po

se
a 

la 
en

tid
ad

Ar
t. 

3º
 y

 1
0º

 d
el 

Te
xto

 Ú
nic

o 
Or

de
na

do
 d

e 
la 

Le
y 

de
 

Tr
an

sp
ar

en
cia

 y 
Ac

ce
so

 a
 la

 In
for

ma
ció

n 
Pú

bli
ca

 a
pr

ob
ad

o 
po

r 
De

cre
to 

Su
pr

em
o N

ª 0
43

-2
00

3-
PC

M,
 pu

bli
ca

do
 el

 24
.04

.20
03

Ar
t. 

4º
 d

el 
Re

gla
me

nto
 s

ob
re

 T
ra

ns
pa

re
nc

ia,
 A

cc
es

o 
a 

la 
Inf

or
ma

ció
n 

Pú
bli

ca
 A

mb
ien

tal
 y

 P
ar

tic
ipa

ció
n 

y 
Co

ns
ult

a 
Ci

ud
ad

an
a 

en
 A

su
nto

s 
Am

bie
nta

les
, 

ap
ro

ba
do

 p
or

 D
ec

re
to 

Su
pr

em
o N

° 0
02

-2
00

9-
MI

NA
M,

 pu
bli

ca
do

 el
 17

.01
.20

09
 

1 2 3

Fo
rm

ula
rio

 es
cri

to 
o v

irtu
al 

ap
ro

ba
do

 po
r e

l M
ini

ste
rio

 de
l A

mb
ien

te.
Da

tos
 d

el 
so

lic
ita

nte
, s

eg
ún

 fo
rm

ula
rio

 a
pr

ob
ad

o. 
Pa

go
 d

el 
Co

sto
 d

e 
Re

pr
od

uc
ció

n 
lue

go
 d

e 
ap

ro
ba

da
 l

a 
pr

oc
ed

en
cia

 d
e 

la 
inf

or
ma

ció
n 

so
lic

ita
da

.

Cu
an

do
 la

 in
for

ma
ció

n 
se

a 
re

mi
tid

a 
vía

 c
or

re
o 

ele
ctr

ón
ico

, n
o 

ge
ne

ra
rá

 
co

sto
 al

gu
no

 al
 so

lic
ita

nte
. 

La
 re

sp
ue

sta
 a

 la
 s

oli
cit

ud
 q

ue
 e

sté
 c

on
ten

ida
 e

n 
me

dio
 m

ág
ne

tic
o 

o 
im

pr
es

o 
se

rá
 p

ue
sta

 a
 d

isp
os

ici
ón

 d
el 

so
lic

ita
nte

 e
n 

la 
un

ida
d 

de
 tr

ám
ite

 
do

cu
me

nta
rio

, p
re

via
 pr

es
en

tac
ión

 de
 la

 co
ns

tan
cia

 de
 pa

go
 re

sp
ec

tiv
a. 

La
 e

ntr
eg

a 
de

be
rá

 re
qu

er
irs

e 
de

ntr
o 

de
 3

0 
día

s 
ca

len
da

rio
s 

co
nta

do
s 

a 
pa

rtir
 d

e 
la 

pu
es

ta 
a 

dis
po

sic
ión

 d
e 

la 
liq

uid
ac

ión
 o

 d
e 

la 
inf

or
ma

ció
n, 

se
gú

n c
or

re
sp

on
da

, d
e l

o c
on

tra
rio

 la
 so

lic
itu

d s
er

á a
rch

iva
da

. 

ww
w.

mi
na

m.
go

b.p
e

 
0.0

05  
0.0

37
 

0.0
50

Fo
to

co
pi

as
:

0.2
0 /

 ho
ja

1.4
0 

sc
an

ea
do

 v
ía 

em
ail

CD
:

1.9
0 

ha
sta

 
5,4

00
 

ho
jas

C
o

r
r

e
o 

ele
ct

ró
ni

co
:

Gr
atu

ito

 
 

X
7 d

ías
Tr

ám
ite

 
Do

cu
me

nta
rio

 o 
Pa

gin
a W

eb

Fu
nc

ion
ar

io 
Re

sp
on

sa
ble

 de
 

Tr
an

sp
ar

en
cia

 
y a

cc
es

o a
 la

 
inf

or
ma

ció
n 

pr
ev

iam
en

te 
de

sig
na

do
. 

No
 A

pli
ca

Tit
ula

r d
e l

a 
En

tid
ad

15
 dí

as
 há

bil
es

 
pa

ra
 in

ter
po

ne
r 

re
cu

rso

10
 dí

as
 há

bil
es

 
pa

ra
 re

so
lve

r 
re

cu
rso

2
Ap

ro
ba

ció
n 

de
 p

ro
ye

ct
o 

de
 R

ed
uc

ció
n 

de
 E

m
isi

on
es

 d
e 

Ga
se

s d
e E

fe
ct

o 
In

ve
rn

ad
er

o 
y C

ap
tu

ra
 d

e C
ar

bo
no

1 2

So
lic

itu
d 

dir
igi

da
 

a 
la 

Di
re

cc
ión

 
Ge

ne
ra

l 
de

 
Ca

mb
io 

Cl
im

áti
co

, 
De

se
rtifi

 ca
ció

n y
 R

ec
ur

so
s H

ídr
ico

s.
Pa

go
 p

or
 d

er
ec

ho
 a

dm
ini

str
ati

vo
, e

fec
tua

do
 e

n 
la 

Te
so

re
ría

 d
el 

MI
NA

M 
o 

de
pó

sit
o 

en
 la

 cu
en

ta 
co

rri
en

te 
N.

° 0
00

 8
74

03
5 

de
l B

an
co

 d
e 

la 
Na

ció
n, 

ad
jun

tán
do

se
 la

 bo
let

a d
e v

en
ta 

qu
e e

mi
tirá

 la
 Te

so
re

ría
 de

l M
IN

AM
.

PD
D 

co
nfo

rm
e 

a 
los

 
for

ma
tos

 
vig

en
tes

 
las

 
Na

cio
ne

s 
Un

ida
s, 

dis
po

nib
le 

en
 

ww
w.

un
fcc

c.i
nt/

cd
m 

31
.16

8
1,1

84
.40

 
 

X
27

 dí
as

Tr
ám

ite
 

Do
cu

me
nta

rio
Di

re
cc

ión
 G

en
er

al 
de

 C
am

bio
 

Cl
im

áti
co

, 
De

se
rtifi

 ca
ció

n 
y R

ec
ur

so
s 

Hí
dr

ico
s

Di
re

cc
ión

 G
en

er
al 

de
 C

am
bio

 
Cl

im
áti

co
, 

De
se

rtifi
 ca

ció
n y

 
Re

cu
rso

s H
ídr

ico
s

Vi
ce

mi
nis

ter
io 

de
 D

es
ar

ro
llo

 
Es

tra
tég

ico
 de

 
los

 R
ec

ur
so

s 
Na

tur
ale

s

 
Pr

oto
co

lo 
de

 K
yo

to,
 a

pr
ob

ad
o 

po
r R

es
olu

ció
n 

Le
gis

lat
iva

 N
º 

27
28

4, 
pu

bli
ca

da
 el

 10
.09

.20
02

 
Do

cu
m

en
ta

ció
n 

a 
pr

es
en

ta
r 

pa
ra

 p
ro

ye
ct

os
 e

ne
rg

ét
ico

s 
de

 m
ay

or
 

es
ca

la:
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Pr
es

en
tac

ión
 d

el 
Do

cu
me

nto
 d

e 
Di

se
ño

 d
e 

Pr
oy

ec
to 

o 
PD

D 
en

 v
er

sió
n 

im
pr

es
a y

 di
git

al 
co

n l
os

 si
gu

ien
tes

 ad
jun

tos
:

 
 

 
 

 
 

 

 
Ar

t. 
3 

nu
me

ra
l 3

.2 
lite

ra
l b

 y
 A

rt.
 7

º l
ite

ra
l n

) d
el 

D.
 L

eg
. 1

01
3, 

pu
bli

ca
do

 el
 13

.05
.20

08
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

a)
 D

ec
lar

ac
ión

 Ju
ra

da
 q

ue
 e

l p
ro

ye
cto

 cu
mp

le 
co

n 
la 

leg
isl

ac
ión

 p
er

ua
na

 
vig

en
te 

y 
qu

e 
el 

pr
oy

ec
to 

no
 e

s 
ob

jet
o 

de
 p

ro
ce

dim
ien

tos
 ju

dic
ial

es
 n

i 
ad

mi
nis

tra
tiv

os
 qu

e h
ag

an
 im

po
sib

le 
la 

eje
cu

ció
n d

el 
pr

oy
ec

to.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Ar

t. 
36

º 
lite

ra
les

 g
) y

 h
) d

el 
Re

gla
me

nto
 d

e 
Or

ga
niz

ac
ión

 y
 

Fu
nc

ion
es

 d
el 

MI
NA

M,
 a

pr
ob

ad
o 

po
r 

De
cre

to 
Su

pr
em

o 
Nº

 
00

7-
20

08
-M

IN
AM

, p
ub

lic
ad

o e
l 0

6.1
2.2

00
8

 
b)

 C
op

ia 
de

l d
oc

um
en

to 
qu

e 
ac

re
dit

a 
la 

ap
ro

ba
ció

n 
de

l e
stu

dio
 d

e 
im

pa
cto

 a
mb

ien
tal

 (E
IA

) o
 c

er
tifi 

ca
ció

n 
am

bie
nta

l, 
em

itid
a 

po
r l

a 
en

tid
ad

 
co

mp
ete

nte
.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

c)
 D

ec
lar

ac
ión

 J
ur

ad
a 

qu
e 

las
 a

cti
vid

ad
es

 d
el 

pr
oy

ec
to 

no
 o

rig
ina

rá
n 

im
pa

cto
s 

am
bie

nta
les

 n
eg

ati
vo

s 
de

 c
ar

ác
ter

 s
ign

ifi c
ati

vo
 e

n 
el 

ca
so

 q
ue

 
la 

leg
isl

ac
ión

 no
 ob

lig
ue

 al
 pr

oc
ed

im
ien

to 
de

 es
tud

io 
de

 im
pa

cto
 am

bie
nta

l.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
Ar

t. 
Ún

ico
 d

el 
De

cre
to 

Su
pr

em
o 

09
2-

20
02

-P
CM

, p
ub

lic
ad

o 
el 

01
.10

.20
02

 
d)

 L
ist

a 
de

 A
cto

re
s l

oc
ale

s q
ue

 h
an

 si
do

 in
for

ma
do

s r
es

pe
cto

 d
e 

la 
fut

ur
a 

eje
cu

ció
n d

el 
pr

oy
ec

to 
a fi

 n 
de

 cu
mp

lir 
co

n l
a D

ec
isi

ón
 17

 pá
rra

fo 
37

 in
cis

o 
b)

 de
l a

cu
er

do
 de

 M
ar

ra
ke

ch
, c

uy
o t

ex
to 

ap
ar

ec
e e

n e
l A

ne
xo

 4.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



574036 NORMAS LEGALES Viernes 1 de enero de 2016 /  El Peruano

TE
XT

O 
ÚN

IC
O 

DE
 P

RO
CE

DI
MI

EN
TO

S 
AD

MI
NI

ST
RA

TI
VO

S 
DE

L 
MI

NI
ST

ER
IO

 D
EL

 A
MB

IE
NT

E 
(T

UP
A-

 M
IN

AM
)

Nº
 D

E 
OR

DE
N

DE
NO

MI
NA

CI
ON

 D
EL

 P
RO

CE
DI

MI
EN

TO
RE

QU
IS

IT
OS

DE
RE

CH
O 

DE
 T

RA
MI

TA
CI

ON
 (*

)
CA

LI
FI

CA
CI

ON
PL

AZ
O 

PA
RA

 
RE

SO
LV

ER
 

(e
n 

dí
as

 
há

bi
les

)

IN
IC

IO
 D

EL
 

PR
OC

ED
IM

IE
NT

O
AU

TO
RI

DA
D 

CO
MP

ET
EN

TE
 

PA
RA

 
RE

SO
LV

ER

IN
ST

AN
CI

AS
 D

E 
RE

SO
LU

CI
ON

 D
E 

RE
CU

RS
OS

Nú
m

er
o 

y D
en

om
in

ac
ió

n
Fo

rm
ul

ar
io

 /C
ód

ig
o/

 
Ub

ica
ció

n
(e

n 
%

 U
IT

)
3,8

00
(e

n 
S/

.)
Au

to
-

m
át

ico
Ev

alu
ac

ió
n 

Pr
ev

ia
RE

CO
NS

ID
E-

RA
CI

ON
AP

EL
AC

IO
N

Po
sit

ivo
Ne

ga
tiv

o

 
 

 
e)

 D
ec

lar
ac

ión
 J

ur
ad

a 
de

l p
ro

po
ne

nte
 d

el 
Pr

oy
ec

to 
qu

e 
se

 a
fi rm

e 
se

r 
el 

Tit
ula

r d
el 

mi
sm

o, 
o 

un
 d

oc
um

en
to 

qu
e 

au
tor

ice
 a

l P
ro

po
ne

nte
 d

el 
Pr

oy
ec

to 
a p

re
se

nta
r e

l P
ro

ye
cto

, e
sto

 de
be

rá
 se

r fi
 rm

ad
o p

or
 el

 T
itu

lar
.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
f) 

Co
pia

 de
 lo

s c
om

pr
om

iso
s l

eg
ale

s q
ue

 se
 as

um
en

 co
n l

as
 co

mu
nid

ad
es

 
pa

ra
 la

 re
ali

za
ció

n 
de

 p
ro

ye
cto

s 
so

ste
nib

les
 y

 e
l p

lan
 d

e 
inv

er
sió

n 
so

cia
l 

es
tab

lec
ido

 b
ajo

 m
ar

co
 d

el 
pr

oy
ec

to 
de

 c
ar

bo
no

 p
re

se
nta

do
 y

 q
ue

 d
eb

e 
es

tar
 re

co
no

cid
o p

or
 la

s c
om

un
ida

de
s.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Do

cu
m

en
ta

ció
n 

a 
pr

es
en

ta
r 

pa
ra

 p
ro

ye
ct

os
 e

ne
rg

ét
ico

s 
de

 m
en

or
 

es
ca

la:
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Pr

es
en

tac
ión

 d
el 

Do
cu

me
nto

 d
e 

Di
se

ño
 d

e 
Pr

oy
ec

to 
o 

PD
D 

en
 e

sp
añ

ol,
 

ve
rsi

ón
 im

pr
es

a y
 di

git
al 

co
n l

os
 si

gu
ien

tes
 ad

jun
tos

:
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
a)

 D
ec

lar
ac

ión
 J

ur
ad

a 
de

 q
ue

 e
l P

ro
ye

cto
 c

um
ple

 c
on

 la
 le

gis
lac

ión
 

pe
ru

an
a 

vig
en

te 
y 

qu
e 

el 
pr

oy
ec

to 
no

 e
s 

ob
jet

o 
de

 p
ro

ce
dim

ien
tos

 
jud

ici
ale

s n
i a

dm
ini

str
ati

vo
s q

ue
 ha

ga
n i

mp
os

ibl
e l

a e
jec

uc
ión

 de
l p

ro
ye

cto
.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
b)

 D
ec

lar
ac

ión
 J

ur
ad

a 
qu

e 
las

 a
cti

vid
ad

es
 d

el 
pr

oy
ec

to 
no

 o
rig

ina
rá

n 
im

pa
cto

s 
am

bie
nta

les
 n

eg
ati

vo
s 

de
 c

ar
ác

ter
 s

ign
ifi c

ati
vo

 e
n 

el 
ca

so
 q

ue
 

la 
leg

isl
ac

ión
 no

 ob
lig

ue
 al

 pr
oc

ed
im

ien
to 

de
 es

tud
io 

de
 im

pa
cto

 am
bie

nta
l 

(E
IA

).

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
c)

 L
ist

a 
de

 A
cto

re
s l

oc
ale

s q
ue

 h
an

 si
do

 in
for

ma
do

s r
es

pe
cto

 d
e 

la 
fut

ur
a 

eje
cu

ció
n d

el 
pr

oy
ec

to 
a fi

 n 
de

 cu
mp

lir 
co

n l
a d

ec
isi

ón
 17

 pá
rra

fo 
37

 in
cis

o 
b)

 de
l A

cu
er

do
 de

 M
ar

ra
ke

ch
, c

uy
o t

ex
to 

ap
ar

ec
e e

n e
l A

ne
xo

 4.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
d)

 D
ec

lar
ac

ión
 ju

ra
da

 de
l P

ro
po

ne
nte

 de
l P

ro
ye

cto
 qu

e a
fi rm

e s
er

 el
 Ti

tul
ar

 
de

l m
ism

o, 
o 

un
 d

oc
um

en
to 

qu
e 

au
tor

ice
 a

l P
ro

po
ne

nte
 d

el 
pr

oy
ec

to 
a 

pr
es

en
tar

 el
 P

ro
ye

cto
, e

sto
 de

be
rá

 se
r fi

 rm
ad

o p
or

 el
 T

itu
lar

.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
e)

 C
op

ia 
de

 lo
s c

om
pr

om
iso

s l
eg

ale
s q

ue
 se

 as
um

en
 co

n l
as

 co
mu

nid
ad

es
 

pa
ra

 la
 re

ali
za

ció
n 

de
 p

ro
ye

cto
s 

so
ste

nib
les

 y
 e

l p
lan

 d
e 

inv
er

sió
n 

so
cia

l 
es

tab
lec

ido
 ba

jo 
el 

ma
rco

 de
l p

ro
ye

cto
 de

 ca
rb

on
o p

re
se

nta
do

 y 
qu

e d
eb

e 
es

tar
 re

co
no

cid
o p

or
 la

s c
om

un
ida

de
s.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Do

cu
m

en
to

s a
 p

re
se

nt
ar

 P
ro

ye
ct

os
 F

or
es

ta
les

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
Pr

es
en

tac
ión

 d
el 

Do
cu

me
nto

 d
e 

Di
se

ño
 d

e 
Pr

oy
ec

to 
o 

PD
D 

en
 e

sp
añ

ol,
 

ve
rsi

ón
 im

pr
es

a y
 di

git
al 

co
n l

os
 si

gu
ien

tes
 ad

jun
tos

:
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
a)

 D
ec

lar
ac

ión
 J

ur
ad

a 
de

 q
ue

 e
l P

ro
ye

cto
 c

um
ple

 c
on

 la
 le

gis
lac

ión
 

pe
ru

an
a 

vig
en

te 
y 

qu
e 

el 
pr

oy
ec

to 
no

 e
s 

ob
jet

o 
de

 p
ro

ce
dim

ien
tos

 
jud

ici
ale

s n
i a

dm
ini

str
ati

vo
s q

ue
 ha

ga
n i

mp
os

ibl
e l

a e
jec

uc
ión

 de
l p

ro
ye

cto
.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
b)

 D
ec

lar
ac

ión
 J

ur
ad

a 
qu

e 
las

 a
cti

vid
ad

es
 d

el 
pr

oy
ec

to 
no

 o
rig

ina
rá

n 
im

pa
cto

s 
am

bie
nta

les
 n

eg
ati

vo
s 

de
 c

ar
ác

ter
 s

ign
ifi c

ati
vo

 e
n 

el 
ca

so
 q

ue
 

la 
leg

isl
ac

ión
 no

 ob
lig

ue
 al

 pr
oc

ed
im

ien
to 

de
 es

tud
io 

de
 im

pa
cto

 am
bie

nta
l 

(E
IA

).

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



574037NORMAS LEGALESViernes 1 de enero de 2016 El Peruano /

TE
XT

O 
ÚN

IC
O 

DE
 P

RO
CE

DI
MI

EN
TO

S 
AD

MI
NI

ST
RA

TI
VO

S 
DE

L 
MI

NI
ST

ER
IO

 D
EL

 A
MB

IE
NT

E 
(T

UP
A-

 M
IN

AM
)

Nº
 D

E 
OR

DE
N

DE
NO

MI
NA

CI
ON

 D
EL

 P
RO

CE
DI

MI
EN

TO
RE

QU
IS

IT
OS

DE
RE

CH
O 

DE
 T

RA
MI

TA
CI

ON
 (*

)
CA

LI
FI

CA
CI

ON
PL

AZ
O 

PA
RA

 
RE

SO
LV

ER
 

(e
n 

dí
as

 
há

bi
les

)

IN
IC

IO
 D

EL
 

PR
OC

ED
IM

IE
NT

O
AU

TO
RI

DA
D 

CO
MP

ET
EN

TE
 

PA
RA

 
RE

SO
LV

ER

IN
ST

AN
CI

AS
 D

E 
RE

SO
LU

CI
ON

 D
E 

RE
CU

RS
OS

Nú
m

er
o 

y D
en

om
in

ac
ió

n
Fo

rm
ul

ar
io

 /C
ód

ig
o/

 
Ub

ica
ció

n
(e

n 
%

 U
IT

)
3,8

00
(e

n 
S/

.)
Au

to
-

m
át

ico
Ev

alu
ac

ió
n 

Pr
ev

ia
RE

CO
NS

ID
E-

RA
CI

ON
AP

EL
AC

IO
N

Po
sit

ivo
Ne

ga
tiv

o

 
 

 
c)

 C
op

ia 
de

l d
oc

um
en

to 
qu

e a
cre

dit
a l

a a
pr

ob
ac

ión
 de

l e
stu

dio
 de

 im
pa

cto
 

am
bie

nta
l.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
d)

 L
ist

a 
de

 A
cto

re
s l

oc
ale

s q
ue

 h
an

 si
do

 in
for

ma
do

s r
es

pe
cto

 d
e 

la 
fut

ur
a 

eje
cu

ció
n d

el 
pr

oy
ec

to 
a fi

 n 
de

 cu
mp

lir 
co

n l
a D

ec
isi

ón
 17

 pá
rra

fo 
37

 in
cis

o 
b)

 de
l A

cu
er

do
 de

 M
ar

ra
ke

ch
, c

uy
o t

ex
to 

ap
ar

ec
e e

n e
l A

ne
xo

 4.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
e)

 D
ec

lar
ac

ión
 ju

ra
da

 qu
e e

l p
ro

ye
cto

 no
 cu

en
ta 

co
n n

ing
ún

 pr
oc

ed
im

ien
to 

ad
mi

nis
tra

tiv
o o

 ju
dic

ial
 qu

e r
es

trin
ja 

el 
ab

as
tec

im
ien

to 
de

 ag
ua

.
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
f) 

Do
cu

me
nto

 
qu

e 
ce

rtifi
 qu

e 
la 

ap
ro

ba
ció

n 
de

l 
pla

n 
ge

ne
ra

l 
de

 
es

tab
lec

im
ien

to 
y m

an
ejo

 fo
re

sta
l.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
Do

cu
m

en
ta

ció
n 

a p
re

se
nt

ar
 p

ro
ye

ct
os

 M
DL

 P
ro

gr
am

át
ico

s
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Pr

es
en

tac
ión

 d
el 

do
cu

me
nto

 d
e 

Di
se

ño
 d

e 
Pr

oy
ec

to 
pa

ra
 P

ro
gr

am
as

 
(P

OA
-D

D 
) y

 D
ise

ño
 d

e 
Pr

oy
ec

to 
de

 la
 P

rim
er

a 
Ac

tiv
ida

d 
(C

PA
-D

D)
 e

n 
es

pa
ño

l v
er

sió
n i

mp
re

sa
 y 

dig
ita

l c
on

 lo
s s

igu
ien

tes
 ad

jun
tos

 :

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
a)

 D
ec

lar
ac

ión
 J

ur
ad

a 
de

 q
ue

 e
l p

ro
gr

am
a 

cu
mp

le 
co

n 
la 

leg
isl

ac
ión

 
pe

ru
an

a v
ige

nte
 y 

qu
e e

l p
ro

po
ne

nte
 y/

o c
oo

rd
ina

do
r d

el 
PO

A 
y C

PA
 no

 es
 

ob
jet

o d
e p

ro
ce

dim
ien

tos
 ju

dic
ial

es
 ni

 ad
mi

nis
tra

tiv
os

 qu
e h

ag
an

 im
po

sib
le 

la 
eje

cu
ció

n d
el 

pr
oy

ec
to.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
b)

 D
ec

lar
ac

ión
 ju

ra
da

 q
ue

 la
s 

ac
tiv

ida
de

s 
de

l p
ro

gr
am

a 
no

 o
rig

ina
rá

n 
im

pa
cto

s a
mb

ien
tal

es
 ne

ga
tiv

os
 de

 ca
rá

cte
r s

ign
ifi c

ati
vo

 en
 el

 ca
so

 qu
e l

a 
leg

isl
ac

ión
 n

o 
ob

lig
ue

 a
l p

ro
ce

dim
ien

to 
de

 E
stu

dio
 d

e 
Im

pa
cto

 A
mb

ien
tal

 
(E

IA
)

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
c)

 
De

cla
ra

ció
n 

Ju
ra

da
 

qu
e 

el 
pr

og
ra

ma
 

no
 

cu
en

ta 
co

n 
nin

gú
n 

pr
oc

ed
im

ien
to 

ad
mi

nis
tra

tiv
o 

jud
ici

al 
qu

e 
re

str
inj

a 
el 

ab
as

tec
im

ien
to 

de
l 

ag
ua

.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
d)

 D
ec

lar
ac

ión
 J

ur
ad

a 
de

 l
a 

en
tid

ad
 A

dm
ini

str
ati

va
 d

el 
Po

A(
En

tid
ad

 
ad

mi
nis

tra
tiv

a 
pú

bli
ca

 o
 p

riv
ad

a 
qu

e 
ma

ne
ja 

el 
pr

og
ra

ma
 co

mo
 p

or
taf

oli
o 

int
eg

ra
do

) q
ue

 c
on

fi rm
e 

se
r e

l T
itu

lar
 d

el 
mi

sm
o. 

Ad
em

ás
 u

n 
do

cu
me

nto
 

qu
e 

au
tor

ice
 a

 la
 e

nti
da

d 
Co

or
din

ad
or

a 
de

l P
oA

 p
re

se
nta

r c
ad

a 
ac

tiv
ida

d 
(C

PA
), 

la 
cu

al 
de

be
rá

 es
tar

 fi r
ma

do
 po

r e
l ti

tul
ar

 de
l C

PA
.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
e)

 D
ec

lar
ac

ión
 Ju

ra
da

 qu
e c

er
tifi 

qu
e q

ue
 lo

s d
es

ar
ro

lla
do

re
s d

e p
ro

ye
cto

s 
qu

e 
es

ten
 re

ali
za

nd
o 

ac
tiv

ida
de

s d
e 

re
du

cc
ión

 d
e 

em
isi

on
es

 e
n 

el 
ma

rco
 

de
l P

oA
 h

a 
sid

o 
de

bid
am

en
te 

inf
or

ma
do

 y
 h

a 
ac

ep
tad

o 
su

 p
ar

tic
ipa

ció
n 

en
 un

 P
oA

.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
f) 

Un
 d

oc
um

en
to 

qu
e 

au
tor

ice
 a

 la
 e

nti
da

d 
co

or
din

ad
or

a 
de

l p
ro

gr
am

a 
a 

pr
es

en
tar

 el
 pr

im
er

 C
PA

.
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



574038 NORMAS LEGALES Viernes 1 de enero de 2016 /  El Peruano

TE
XT

O 
ÚN

IC
O 

DE
 P

RO
CE

DI
MI

EN
TO

S 
AD

MI
NI

ST
RA

TI
VO

S 
DE

L 
MI

NI
ST

ER
IO

 D
EL

 A
MB

IE
NT

E 
(T

UP
A-

 M
IN

AM
)

Nº
 D

E 
OR

DE
N

DE
NO

MI
NA

CI
ON

 D
EL

 P
RO

CE
DI

MI
EN

TO
RE

QU
IS

IT
OS

DE
RE

CH
O 

DE
 T

RA
MI

TA
CI

ON
 (*

)
CA

LI
FI

CA
CI

ON
PL

AZ
O 

PA
RA

 
RE

SO
LV

ER
 

(e
n 

dí
as

 
há

bi
les

)

IN
IC

IO
 D

EL
 

PR
OC

ED
IM

IE
NT

O
AU

TO
RI

DA
D 

CO
MP

ET
EN

TE
 

PA
RA

 
RE

SO
LV

ER

IN
ST

AN
CI

AS
 D

E 
RE

SO
LU

CI
ON

 D
E 

RE
CU

RS
OS

Nú
m

er
o 

y D
en

om
in

ac
ió

n
Fo

rm
ul

ar
io

 /C
ód

ig
o/

 
Ub

ica
ció

n
(e

n 
%

 U
IT

)
3,8

00
(e

n 
S/

.)
Au

to
-

m
át

ico
Ev

alu
ac

ió
n 

Pr
ev

ia
RE

CO
NS

ID
E-

RA
CI

ON
AP

EL
AC

IO
N

Po
sit

ivo
Ne

ga
tiv

o

 
 

 
g)

 L
ist

a 
de

 A
cto

re
s l

oc
ale

s q
ue

 h
an

 si
do

 in
for

ma
do

s r
es

pe
cto

 d
e 

la 
fut

ur
a 

eje
cu

ció
n 

de
l p

ro
gr

am
a 

y d
el 

pr
im

er
 C

PA
 a

 fi n
 d

e 
cu

mp
lir 

co
n 

la 
De

cis
ión

 
17

 pá
rra

fo 
37

 in
cis

o b
) d

el 
Ac

ue
rd

o d
e M

ar
ra

ke
ch

, c
uy

o t
ex

to 
ap

ar
ec

e e
n e

l 
An

ex
o 4

. (
Mu

nic
ipa

lid
ad

es
, G

ob
ier

no
s R

eg
ion

ale
s, 

po
bla

ció
n e

n G
en

er
al)

.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
h)

 D
ise

ño
 de

 si
ste

ma
 de

 m
on

ito
re

o d
e l

as
 ac

tiv
ida

de
s d

el 
pr

og
ra

ma
.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

3
Re

cu
rs

o 
de

 A
pe

lac
ió

n 
de

 a
ct

os
 d

ict
ad

os
 e

n 
lo

s 
pr

oc
es

os
 

de
 se

lec
ció

n
Ar

t. 5
3º

 de
l D

. L
eg

. 1
01

7, 
pu

bli
ca

do
 el

 04
.06

.20
08

Ar
t. 

11
3 

de
l R

eg
lam

en
to 

de
 la

 L
ey

 d
e 

Co
ntr

ata
cio

ne
s 

de
l 

Es
tad

o, 
ap

ro
ba

do
 p

or
 D

ec
re

to 
Su

pr
em

o 
Nº

 1
84

-2
00

8-
EF

, 
pu

bli
ca

do
 el

 01
.01

.20
09

1
Do

cu
me

nto
 di

rig
ido

 al
 S

ec
re

tar
io 

Ge
ne

ra
l q

ue
 co

nte
ng

a:
 

 
Gr

atu
ito

Pr
oc

ed
im

ien
to 

su
jet

o a
 

de
ne

ga
tor

ia 
fi c

ta 
(N

ota
 1)

Pr
oc

ed
im

ien
to 

Cl
ás

ico
12

 dí
as

Tr
ám

ite
 

Do
cu

me
nta

rio
Se

cre
tar

io 
Ge

ne
ra

l 
(N

ota
 2)

No
 A

pli
ca

No
 A

pli
ca

 
a)

 I
de

nti
fi c

ac
ión

 d
el 

im
pu

gn
an

te,
 d

eb
ien

do
 c

on
sig

na
r 

su
 n

om
br

e 
y 

nú
me

ro
 d

e 
do

cu
me

nto
 o

fi c
ial

 d
e 

ide
nti

da
d 

o 
su

 d
en

om
ina

ció
n 

o 
ra

zó
n 

so
cia

l d
el 

im
pu

gn
an

te.
 E

n 
ca

so
 d

e 
ac

tua
ció

n 
me

dia
nte

 re
pr

es
en

tan
te,

 se
 

ac
om

pa
ña

rá
, a

de
má

s, 
la 

do
cu

me
nta

ció
n q

ue
 ac

re
dit

e t
al 

re
pr

es
en

tac
ión

.

 
 

 
En

 c
as

o 
de

 c
on

so
rci

os
 e

l 
re

pr
es

en
tan

te 
co

mú
n 

de
be

 i
nte

rp
on

er
 e

l 
re

cu
rso

 a
 n

om
br

e 
de

 a
mb

os
 c

on
so

rci
an

tes
, a

cre
dit

an
do

 s
us

 fa
cu

lta
de

s 
de

 re
pr

es
en

tac
ión

 m
ed

ian
te 

la 
pr

es
en

tac
ión

 d
e 

co
pia

 si
mp

le 
de

 P
ro

me
sa

 
de

 C
on

so
rci

o.

 
 

Su
ba

sta
 

Inv
er

sa
10

 dí
as

 

 
 

b)
 S

eñ
ala

r c
om

o d
om

ici
lio

 pr
oc

es
al 

un
a d

ire
cc

ión
 el

ec
tró

nic
a p

ro
pia

.
 

 
De

cre
to 

de
 

Ur
ge

nc
ia 

04
1-

20
09

10
 dí

as

 

 
c)

 S
eñ

ala
r 

un
 d

om
ici

lio
 p

ro
ce

sa
l e

n 
la 

ciu
da

d 
de

 L
im

a 
y 

nú
me

ro
 d

e 
fac

sím
il, 

si 
lo 

tuv
ies

en
.

 
 

 

 
d)

 S
eñ

ala
r e

l n
úm

er
o d

e R
eg

ist
ro

 Ú
nic

o d
e c

on
trib

uy
en

tes
 - 

RU
C.

 
 

De
cre

to 
de

 
Ur

ge
nc

ia 
07

8-
20

09
8 d

ías

 

 
e)

 E
l p

eti
tor

io,
 q

ue
 c

om
pr

en
de

 la
 d

ete
rm

ina
ció

n 
cla

ra
 y

 c
on

cre
ta 

de
 la

 
pr

ete
ns

ión
; d

es
cri

pc
ión

 d
e 

la 
ob

ra
, b

ien
, s

er
vic

io,
 p

ro
ce

so
 d

e 
se

lec
ció

n, 
etc

.

 
 

 

 
f) 

Lo
s f

un
da

me
nto

s d
e h

ec
ho

 y 
de

 de
re

ch
o

 
 

 
 

 
g)

 La
s p

ru
eb

as
 in

str
um

en
tal

es
 pe

rtin
en

tes
 

 
 

 
 

 
 

 
h)

 D
eb

e 
co

nte
ne

r i
nd

ica
ció

n 
ex

pr
es

a 
so

br
e 

la 
fec

ha
 y

 e
l n

úm
er

o 
de

 la
 

co
ns

tan
cia

 de
 pa

go
 de

 la
 ta

sa
 co

rre
sp

on
die

nte
 al

 3 
%

 de
l v

alo
r r

efe
re

nc
ial

 
 

 
 

 
 

 
 

 
i) 

Fir
ma

 de
l im

pu
gn

an
te 

o d
e s

u r
ep

re
se

nta
nte

.
 

 
 

 
 

 
 

 
- 

En
 e

l c
as

o 
de

 c
on

so
rci

os
, 

de
be

rá
 fi

 rm
ar

 s
u 

o 
su

s 
ap

od
er

ad
os

 o
 

re
pr

es
en

tan
tes

 co
mu

ne
s d

es
ign

ad
os

.
 

 
 

 
 

 
 

 
j) 

Co
pia

s s
im

ple
s d

el 
es

cri
to 

co
mp

let
o y

 su
s r

ec
au

do
s p

ar
a l

a o
tra

 pa
rte

.
 

 
 

 
 

 
 

 
k)

 D
eb

er
á 

es
tar

 a
uto

riz
ad

o 
po

r a
bo

ga
do

 c
ole

gia
do

 c
on

 in
dic

ac
ión

 d
e 

su
 

no
mb

re
, y

 n
úm

er
o 

de
 re

gis
tro

 s
ólo

 e
n 

los
 c

as
os

 d
e 

lic
ita

cio
ne

s 
pú

bli
ca

s, 
co

nc
ur

so
s p

úb
lic

os
 y 

ad
jud

ica
cio

ne
s d

ire
cta

s p
úb

lic
as

.

 
 

 
 

 
 

 

 
- A

co
mp

añ
ar

 d
oc

um
en

to 
qu

e 
ac

re
dit

e 
el 

va
lor

 r
efe

re
nc

ial
, s

ea
 d

e 
las

 
Ba

se
s o

 el
 A

vis
o d

e C
on

vo
ca

tor
ia.

 
 

 
 

 
 

 



574039NORMAS LEGALESViernes 1 de enero de 2016 El Peruano /

TE
XT

O 
ÚN

IC
O 

DE
 P

RO
CE

DI
MI

EN
TO

S 
AD

MI
NI

ST
RA

TI
VO

S 
DE

L 
MI

NI
ST

ER
IO

 D
EL

 A
MB

IE
NT

E 
(T

UP
A-

 M
IN

AM
)

Nº
 D

E 
OR

DE
N

DE
NO

MI
NA

CI
ON

 D
EL

 P
RO

CE
DI

MI
EN

TO
RE

QU
IS

IT
OS

DE
RE

CH
O 

DE
 T

RA
MI

TA
CI

ON
 (*

)
CA

LI
FI

CA
CI

ON
PL

AZ
O 

PA
RA

 
RE

SO
LV

ER
 

(e
n 

dí
as

 
há

bi
les

)

IN
IC

IO
 D

EL
 

PR
OC

ED
IM

IE
NT

O
AU

TO
RI

DA
D 

CO
MP

ET
EN

TE
 

PA
RA

 
RE

SO
LV

ER

IN
ST

AN
CI

AS
 D

E 
RE

SO
LU

CI
ON

 D
E 

RE
CU

RS
OS

Nú
m

er
o 

y D
en

om
in

ac
ió

n
Fo

rm
ul

ar
io

 /C
ód

ig
o/

 
Ub

ica
ció

n
(e

n 
%

 U
IT

)
3,8

00
(e

n 
S/

.)
Au

to
-

m
át

ico
Ev

alu
ac

ió
n 

Pr
ev

ia
RE

CO
NS

ID
E-

RA
CI

ON
AP

EL
AC

IO
N

Po
sit

ivo
Ne

ga
tiv

o

4
Id

en
tifi

 ca
ció

n 
de

 
la 

au
to

rid
ad

 
co

m
pe

te
nt

e 
y/o

 
de

te
rm

in
ac

ió
n 

de
 ex

ig
ib

ilid
ad

 d
e c

er
tifi

 ca
ció

n 
am

bi
en

ta
l e

n 
el 

m
ar

co
 d

el 
Si

st
em

a 
Na

cio
na

l d
e 

Ev
alu

ac
ió

n 
de

 Im
pa

ct
o 

Am
bi

en
ta

l-S
EI

A,
 a

pl
ica

bl
e 

a 
Pr

oy
ec

to
s 

de
 In

ve
rs

ió
n 

qu
e 

no
 s

e 
en

cu
en

tre
n 

in
clu

id
os

 e
n 

el 
Li

st
ad

o 
de

l A
ne

xo
 II

 d
el 

Re
gl

am
en

to
 d

e 
la 

Le
y 

de
l S

EI
A 

o 
en

 n
or

m
a 

leg
al 

ex
pr

es
a, 

o 
cu

an
do

 ex
ist

ier
an

 va
cío

s, 
su

pe
rp

os
ici

on
es

 o
 d

efi 
cie

nc
ias

 
no

rm
at

iva
s.

1
Fo

rm
ato

 d
e 

So
lic

itu
d 

Co
n 

inf
or

ma
ció

n 
mí

nim
a 

ne
ce

sa
ria

 p
ar

a 
ide

nti
fi c

ar
 

la 
au

tor
ida

d 
co

mp
ete

nte
 y

/o 
de

ter
mi

na
r l

a 
ex

igi
bil

ida
d 

de
 la

 c
er

tifi 
ca

ció
n 

am
bie

nta
l d

e 
un

 p
ro

ye
cto

 d
e 

inv
er

sió
n, 

en
 e

l m
ar

co
 d

e 
SE

IA
. E

l c
ua

l e
stá

 
div

idi
do

 en
:

Fo
rm

ula
rio

8.6
39

5%
S/

. 3
28

.30
 

 
X

30
 dí

as
Tr

ám
ite

 
Do

cu
me

nta
rio

DG
PN

IG
A

DG
PN

IG
A

TS
CA

 1

 
DG

PN
IG

A-
SE

IA
-0

1
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
- D

ato
s G

en
er

ale
s d

el 
Pr

oy
ec

to
ww

w.
mi

na
m.

go
b.p

e
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

- D
ato

s G
en

er
ale

s d
el 

pr
oy

ec
to 

de
 In

ve
rsi

ón
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

- C
ar

ac
ter

íst
ica

s 
ge

ne
ra

les
 d

e 
las

 c
on

dic
ion

es
 a

mb
ien

tal
es

 d
el 

ár
ea

 d
el 

pr
oy

ec
to 

y p
os

ibl
es

 im
pa

cto
s a

mb
ien

tal
es

 ne
ga

tiv
os

.
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Ba

se
 L

eg
al:

2
Pl

an
o d

e D
ist

rib
uc

ión
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
- A

rtí
cu

los
 3

º 
y 

16
º 

de
 la

 L
ey

 N
º 

27
44

6 
- 

Le
y 

de
l S

ist
em

a 
Na

cio
na

l d
e 

Ev
alu

ac
ión

 d
e 

Im
pa

cto
 A

mb
ien

tal
; p

ub
lic

ad
a 

el 
23

.04
.20

01
 y

 m
od

ifi c
ad

a 
po

r 
De

cre
to 

Le
gis

lat
ivo

 N
º 

10
78

, 
pu

bli
ca

do
 el

 28
.06

.20
08

.

3
Ma

pa
 g

eo
re

fer
en

cia
do

 e
n 

el 
cu

al 
se

 u
biq

ue
 e

l p
ro

ye
cto

 y
 e

l á
re

a 
de

 
infl

 ue
nc

ia 
dir

ec
ta 

so
br

e l
as

 ca
ra

cte
rís

tic
as

 m
as

 im
po

rta
nte

s d
el 

en
tor

no
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 -

Ar
tíc

ulo
 7

º 
lite

ra
l f

) 
de

l D
ec

re
to 

Le
gis

lat
ivo

 N
º 

10
13

 q
ue

 
ap

ru
eb

a 
la 

Le
y 

de
 C

re
ac

ión
, O

rg
an

iza
ció

n 
y 

Fu
nc

ion
es

 d
el 

Mi
nis

ter
io 

de
l A

mb
ien

te,
 pu

bli
ca

da
 el

 14
.05

.20
08

.

(se
ña

lar
, 

re
d 

hid
ro

gr
áfi 

ca
, 

mo
rfo

lóg
ica

, 
zo

na
s 

de
 v

ida
, A

NP
, 

vía
s 

de
 

tra
ns

po
rte

, p
ob

lac
ión

, e
ntr

e o
tra

s c
ar

ac
ter

íst
ica

s q
ue

 pu
ed

an
 pr

es
en

tar
se

). 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
- A

rtí
cu

los
 6

º y
 7

º l
ite

ra
l n

) d
el 

Re
gla

me
nto

 d
e 

la 
Le

y N
º 2

74
46

, 
Le

y d
el 

Si
ste

ma
 N

ac
ion

al 
de

 E
va

lua
ció

n d
e I

mp
ac

to 
Am

bie
nta

l, 
ap

ro
ba

do
 po

r D
ec

re
to 

Su
pr

em
o N

º 0
19

-2
00

9-
MI

NA
M,

 pu
bli

ca
do

 
el 

25
.09

.20
09

. 

4
Pa

go
 de

l d
er

ec
ho

 ad
mi

nis
tra

tiv
o2

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

DI
RE

CC
IÓ

N 
GE

NE
RA

L 
DE

 C
AL

ID
AD

 A
MB

IE
NT

AL

5
AP

RO
BA

CI
ÓN

 D
EL

 I
NF

OR
ME

 D
E 

PR
OC

ED
IM

IE
NT

OS
 Y

 
ME

DI
OS

 TÉ
CN

IC
OS

 E
MP

LE
AD

OS
 E

N 
LA

 N
EU

TR
AL

IZ
AC

IÓ
N 

Y/
O 

DE
ST

RU
CC

IÓ
N 

DE
 I

NS
UM

OS
 Q

UÍ
MI

CO
S 

Y 
BI

EN
ES

 
FI

SC
AL

IZ
AD

OS
 - 

IQ
BF

1
So

lic
itu

d 
dir

igi
da

 a
l D

ire
cto

r G
en

er
al 

de
 la

 D
ire

cc
ión

 G
en

er
al 

de
 C

ali
da

d 
Am

bie
nta

l, 
se

ña
lan

do
 e

l (
los

) I
QB

F 
(n

om
br

e 
co

mú
n 

y 
co

me
rci

al)
 y

 la
s 

ca
nti

da
de

s m
ate

ria
 de

 de
str

uc
ció

n.

Fo
rm

ula
rio

 
Nº

 
DG

CA
-

01
.

9.2
8%

34
3.5

0
 

X
 

10
 D

ías
Tr

ám
ite

 
Do

cu
me

nta
rio

Di
re

cc
ión

 G
en

er
al 

de
 C

ali
da

d 
Am

bie
nta

l

Di
re

cc
ión

 G
en

er
al 

de
 C

ali
da

d 
Am

bie
nta

l

Tr
ibu

na
l d

e 
So

luc
ión

 de
 

Co
ntr

ov
er

sia
s 

Am
bie

nta
les

2
 

ww
w.

mi
na

m.
go

b.p
e

 
 

 
 

 
 

 

 
2

Inf
or

me
 té

cn
ico

 so
br

e e
l p

ro
ce

dim
ien

to 
de

 la
 ne

utr
ali

za
ció

n y
/o 

de
str

uc
ció

n 
de

l I
QB

F-
An

ex
o 

I d
el 

Fo
rm

ula
rio

 D
GC

A-
01

, I
nfo

rm
e 

de
l P

ro
ce

dim
ien

to 
y 

me
dio

s t
éc

nic
os

 em
ple

ad
os

 en
 N

eu
tra

liz
ac

ión
 y/

o D
es

tru
cc

ión
 de

 In
su

mo
s 

Qu
ím

ico
s y

 B
ien

es
 F

isc
ali

za
do

s-I
QB

F 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

An
ex

o I
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
ww

w.
mi

na
m.

go
b.p

e
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
Ba

se
 L

eg
al

 
Es

te 
inf

or
me

 de
be

 co
nte

ne
r c

om
o m

íni
mo

:
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

- T
ítu

lo 
de

l In
for

me
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

- N
om

br
e d

e l
a e

mp
re

sa
 qu

e e
lab

or
a e

l in
for

me
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



574040 NORMAS LEGALES Viernes 1 de enero de 2016 /  El Peruano

TE
XT

O 
ÚN

IC
O 

DE
 P

RO
CE

DI
MI

EN
TO

S 
AD

MI
NI

ST
RA

TI
VO

S 
DE

L 
MI

NI
ST

ER
IO

 D
EL

 A
MB

IE
NT

E 
(T

UP
A-

 M
IN

AM
)

Nº
 D

E 
OR

DE
N

DE
NO

MI
NA

CI
ON

 D
EL

 P
RO

CE
DI

MI
EN

TO
RE

QU
IS

IT
OS

DE
RE

CH
O 

DE
 T

RA
MI

TA
CI

ON
 (*

)
CA

LI
FI

CA
CI

ON
PL

AZ
O 

PA
RA

 
RE

SO
LV

ER
 

(e
n 

dí
as

 
há

bi
les

)

IN
IC

IO
 D

EL
 

PR
OC

ED
IM

IE
NT

O
AU

TO
RI

DA
D 

CO
MP

ET
EN

TE
 

PA
RA

 
RE

SO
LV

ER

IN
ST

AN
CI

AS
 D

E 
RE

SO
LU

CI
ON

 D
E 

RE
CU

RS
OS

Nú
m

er
o 

y D
en

om
in

ac
ió

n
Fo

rm
ul

ar
io

 /C
ód

ig
o/

 
Ub

ica
ció

n
(e

n 
%

 U
IT

)
3,8

00
(e

n 
S/

.)
Au

to
-

m
át

ico
Ev

alu
ac

ió
n 

Pr
ev

ia
RE

CO
NS

ID
E-

RA
CI

ON
AP

EL
AC

IO
N

Po
sit

ivo
Ne

ga
tiv

o

 
Ar

tíc
ulo

 4
3°

 d
el 

De
cre

to 
Le

gis
lat

ivo
 N

º 
11

26
 q

ue
 e

sta
ble

ce
 

me
did

as
 d

e 
co

ntr
ol 

en
 l

os
 i

ns
um

os
 q

uím
ico

s 
y 

pr
od

uc
tos

 
fi s

ca
liz

ad
os

, 
ma

qu
ina

ria
s 

y 
eq

uip
os

 
uti

liz
ad

os
 

pa
ra

 
la 

ela
bo

ra
ció

n d
e d

ro
ga

s i
líc

ita
s (

01
.11

.20
12

)

 
- F

ec
ha

 de
 em

isi
ón

 de
l in

for
me

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

- O
bje

tiv
o d

el 
pr

oc
ed

im
ien

to
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

- E
mp

re
sa

s r
es

po
ns

ab
les

 e 
ins

tal
ac

ion
es

 de
l tr

ata
mi

en
to 

y/o
 di

sp
os

ici
ón

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

- D
es

cri
pc

ión
 de

 lo
s I

QB
F 

a t
ra

tar
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
- T

ra
tam

ien
to 

y d
isp

os
ici

ón
 fi n

al 
( d

es
cri

pc
ión

 se
cu

en
cia

l d
el 

tra
tam

ien
to)

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
Ar

tíc
ulo

s 
1°

 y
 2

° 
de

l D
ec

re
to 

Su
pr

em
o 

Nº
 0

24
-2

01
3-

EF
, q

ue
 

es
pe

cifi
 ca

 
ins

um
os

 
qu

ím
ico

s, 
pr

od
uc

tos
, 

su
bp

ro
du

cto
s 

o 
de

riv
ad

os
, o

bje
to 

de
 c

on
tro

l a
 q

ue
 s

e 
re

fi e
re

 e
l A

rtí
cu

lo 
5°

 d
el 

De
cre

to 
Le

gis
lat

ivo
 N

º 1
12

6 (
21

.02
.20

13
)

 
- A

sp
ec

tos
 am

bie
nta

les
 y 

pe
lig

ro
s a

so
cia

do
s a

l tr
ata

mi
en

to 
de

 lo
s I

QB
F

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

- C
ua

dr
o d

e r
es

um
en

 de
l tr

ata
mi

en
to 

pr
op

ue
sto

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

- A
lm

ac
en

am
ien

to,
 eq

uip
o d

e p
ro

tec
ció

n p
er

so
na

l y
 m

ed
ida

s d
e s

eg
ur

ida
d

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

- M
ed

ida
s d

e c
on

tin
ge

nc
ia

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

- D
ato

s y
 fi r

ma
 de

l p
ro

fes
ion

al 
re

sp
on

sa
ble

 de
l in

for
me

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
Ar

tíc
ulo

s 1
2°

, 7
0°

, 7
1°

 y 
72

° d
el 

De
cre

to 
Su

pr
em

o N
º 0

44
-2

01
3-

EF
, q

ue
 ap

ru
eb

a e
l R

eg
lam

en
to 

de
l D

ec
re

to 
Le

gis
lat

ivo
 N

º 1
12

6 
(0

1.0
3.2

01
3)

3
Co

pia
 si

mp
le 

de
l R

eg
ist

ro
 pa

ra
 el

 C
on

tro
l d

el 
IQ

BF
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

4
Co

pia
 de

 la
s h

oja
s d

e s
eg

ur
ida

d d
el 

fab
ric

an
te 

de
l IQ

BF
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

5
Pa

go
 de

l d
er

ec
ho

 ad
mi

nis
tra

tiv
o2

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

No
ta 

1: 
De

 ac
ue

rd
o a

 lo
 es

tab
lec

ido
 en

 el
 ar

tíc
ulo

 55
º d

el 
De

cre
to 

Le
gis

lat
ivo

 N
º 1

01
7.

No
ta 

2: 
Fa

cu
lta

d d
ele

ga
da

 po
r a

cto
 ad

mi
nis

tra
tiv

o e
mi

tid
o p

or
 el

 T
itu

lar
 de

 la
 E

nti
da

d.

1  E
n t

an
to 

no
 se

 im
ple

me
nte

 el
 Tr

ibu
na

l d
e S

olu
ció

n d
e C

on
tro

ve
rsi

as
 A

mb
ien

tal
es

-T
SC

A,
 la

s a
pe

lac
ion

es
 se

rá
n r

es
ue

lta
s p

or
 el

 V
ice

mi
nis

ter
io 

de
 G

es
tió

n A
mb

ien
tal

-V
MG

A

2 Pa
go

 po
r d

er
ec

ho
 ad

mi
nis

tra
tiv

o, 
efe

ctu
ad

o e
n l

a T
es

or
er

ía 
de

l M
IN

AM
 o 

de
pó

sit
o e

n l
a c

ue
nta

 co
rri

en
te 

N.
° 0

00
 87

40
35

 de
l B

an
co

 de
 la

 N
ac

ión
, a

dju
ntá

nd
os

e l
a b

ole
ta 

de
 ve

nta
 qu

e e
mi

tirá
 la

 Te
so

re
ría

 de
l M

IN
AM

.

13
29

48
0-

2


